
Politechnika Krakowska 

im. Tadeusza Kościuszki 

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki 

Katedra Technologii Środowiskowych 

 

 

 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

Mgr inż. Aneta Kłeczek 

 

 

Substancje humusowe w osadach przefermentowanych 

pochodzących z oczyszczalni ścieków komunalnych 

Ekstrakcja, charakterystyka i możliwości zastosowania  

jako produkt nawozowy 

 

 

Promotor:  

Prof. dr hab. inż. Anna M. Anielak 

Promotor pomocniczy: 

Dr inż. Dominika Łomińska-Płatek 

 

 

Kraków, 2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szczególne podziękowania pragnę złożyć mojemu promotorowi  

Pani prof. dr hab. inż. Annie M. Anielak za poświęcony czas, 

 opiekę naukową oraz cenne uwagi. 
[...]
negatywny wpływ na właściwości gleby, ze względu na wykorzystywanie odpadów 

organicznych częściowo zhumifikowanych. Bioodpady mogą znaleźć zastosowanie jako 

sorbenty do usuwania różnych substancji organicznych z wody lub powietrza. Taki sorbent 

powinien zawierać dużo węgla elementarnego, najczęściej stosuje się do tego celu węgiel, 

torf i drewno. Perspektywicznym źródłem wytwarzania biowęgla (ang. Biochar) są 

organiczne materiały odpadowe, między innymi komunalne osady ściekowe, które 

zawierają SH. Bioodpady, często modyfikowane, mogą stanowić tani i wydajny materiał 

sorpcyjny, konkurencyjny dla komercyjnych węgli aktywowanych [Piekarski i in. 2021]. 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

38 

 

Piekarski i in. 2021 w swojej pracy badali biowęgle produkowane z suszonych 

przefermentowanych osadów ściekowych oraz odpadów pszczelarskich. Biowęgle zostały 

wytworzone w procesie pirolizy, a następnie aktywowane związkiem ZnCl2. Na podstawie 

wyników testów neutralizacji odorów, wskazano, że adsorbenty z badanych bioodpadów są 

wydajne i mogą być porównywane z produktem komercyjnym. Adsorbent z osadów 

ściekowych osiągnął 100% skuteczność przy wysokości złoża 43 mm [Piekarski i in. 2021].  

W pracy Piekarskiego i in. 2022 przytoczono badania dotyczące skuteczności 

kompostów wyprodukowanych z materiałów organicznych jako sorbentów do usuwania 

metali ciężkich, barwników i środków ochrony roślin. Bioodpady organiczne, cechują się 

niejednorodnością, mogą różnić się budową oraz powinowactwem poszczególnych 

składników aktywnych do SH zawartych w kompostach. W części doświadczalnej pracy, 

dokonano oceny możliwości zastosowania kompostu z osadów ściekowych jako sorbentu 

zapobiegającego wypłukiwaniu pestycydów (migracji) do środowiska glebowego. Badany 

kompost nie wypłukuje żadnych substancji toksycznych ani metali ciężkich, został 

dopuszczony do stosowania w uprawach rolniczych i ogrodniczych pod nazwą „Kompost 

Sokólski”.  Wyniki badań potwierdzają, że bariera z kompostu z osadów ściekowych może 

stanowić opłacalną alternatywę dla komercyjnych węgli aktywnych do budowy barier 

chroniących środowisko przed odciekami z mogilników pestycydowych. Na przykład, 

bariera o miąższości 10 cm może chronić środowisko przed aldryną przez około 200 lat 

[Piekarski i in. 2022]. 

Xu i Geelen 2018 przedstawili w publikacji przykłady SH pochodzącego z odpadów 

organicznych i produktów ubocznych, gdzie wskazali kompostowanie osadów ściekowych 

jako proces zwiększający dojrzałość materii organicznej, a tym samym zawartość SH. 

Omawiane SH ekstrahowane z wermikompostu mogą modyfikować fizjologię i metabolizm 

roślin [Xu i Gleen 2018]. Canellas i in. 2020 wykazali, że dodatek KH wyizolowanego z 

wermikompostu wpłynął na złagodzone nie negatywnego wpływu abiotycznych czynników 

stresowych w siewkach kukurydzy zaprawianych KH [Canellas i in. 2020]. Badania 

Kulikowskiej i in. 2020 wykazały, że w stabilizowanej frakcji organicznej pozostałej po 

procesie autoklawowania występują wysokie stężenia SH [Kulikowska i in. 2020]. Badacze 

wskazują na możliwość wykorzystania SH otrzymanego ze stabilizowanych odpadów oraz 

kompostu z osadów ściekowych jako środka do remediacji gleb zanieczyszczonych 

metalami ciężkimi, ze względu na amfifilowy charakter SH oraz obecność w ich strukturze 

karboksylowych i fenolowych grup funkcyjnych biorących udział w tworzeniu kompleksów 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

39 

 

SH i jonów metali [Kulikowska i in. 2020, Kulikowska i in. 2015]. Wyniki uzyskane przez 

Angelovą i in. 2013 wykazały, że zastosowanie kompostu i wermikompostu obniżyło 

poziom biodostępnych metali ciężkich w glebie, co wskazuje na ich immobilizację przez SH 

[Angelova i in. 2013]. Jindo i in. 2012 badali SH otrzymywane z odpadów komunalnych 

jako stymulatora wzrostu roślin, materiałem były kompostowane i niekompostowane osady 

ściekowe oraz stałe odpady komunalne. Próbki KH wykazały działanie promujące wzrost 

korzeni i aktywność pompy protonowej w testowanych roślinach kukurydzy. Ponadto kwasy 

wyizolowane z kompostowanych próbek charakteryzowały się wyższą zawartością grup 

karboksylowych i hydrofobowością niż próbki niekompostowane [Jindo i in. 2012]. Odcieki 

składowiskowe stanowią kolejnym źródło SH pochodzących z odpadów komunalnych, 

charakterystykę kwasów huminowych otrzymywanych z odcieków przedstawiono w 

pracach Qi i in. 2012, Xiaoli i in. 2012 oraz Orlińskiego i Anielak 2021. Badania Ye i in. 

2019 pokazują, że SH ekstrahowany z odcieków składowiskowych znacząco stymulował 

kiełkowanie nasion i wzrost roślin zielonej fasoli mung, co wskazuje testowane SH jako 

cenny składnik organicznych biostymulatorów [Ye i in. 2019].  

SH, które można pozyskać z bioodpadów, stanowią tani i trwały materiał. 

Właściwości fizykochemiczne otrzymanego produktu humusowego zawsze powinny być 

szczegółowo scharakteryzowane, tak aby spełniały określone normy jakościowe. Główne 

możliwości wykorzystania SH to sorbenty (detoksykacja, usuwanie innych związków 

organicznych), organiczne modyfikacje w rolnictwie (opryski dolistne, rekultywacja gleby) 

oraz substytuty środków syntetycznych (środek myjący, odczynnik w procesach ługowania) 

[Kłeczek 2022a, Kłeczek 2022b, Kłeczek i Anielak 2021]. Jako źródło węgla, mogą 

przyczynić się do rozwiązania problemu emisji dwutlenku węgla, ponieważ mają ujemny 

ślad węglowy. Dodatek SH do gleb ogranicza potrzebę nawadniania i stosowania nawozów, 

przy jednoczesnym zachowaniu jakości gleby i roślin. Poprzez zmniejszenie zużycia wody 

i środków chemicznych stosowanie SH minimalizuje problemy środowiskowe, takie jak 

zanieczyszczenie środowiska i emisję gazów cieplarnianych, wpływa to także na obniżenie 

kosztów produkcji [Yang i Antonietti, 2020, Kłeczek i Anielak 2021]. Poprawiając struktury 

gleby oraz rozpuszczalność pierwiastków, dodatek SH ogranicza erozję gleby oraz 

zapobiega wypłukiwaniu składników odżywczych, zwłaszcza węgla i azotu [Nardi i in. 

2021, Kłeczek 2022a]. Immobilizacja metali ciężkich przez SH zmniejsza biodostępność 

metali dla roślin – podobnie jest w procesie usuwania metali ciężkich ze ścieków, gdzie 

stosuje się KH [Yang i Antonietti 2020]. 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

40 

 

3. Cele, teza i zakres pracy badawczej 
 

3.1. Cele pracy badawczej 

 

1. Identyfikacja substancji ekstrahowanych z osadów przefermentowanych za pomocą 

charakterystyki jakościowej oraz na podstawie danych literaturowych. 

2. Zbadanie możliwości wykorzystania otrzymanych substancji jako naturalnych 

biostymulatorów, mogących znaleźć zastosowanie jako produkt nawozowy lub do 

rekultywacji gruntów zdegradowanych. 

 

3.2. Teza pracy badawczej 

 

Odcieki osadów przefermentowanych zawierają duże ilości SH opornych na 

biodegradację i będących nośnikami mikrozanieczyszczeń. Ekstrakcja SH z 

przefermentowanych osadów ściekowych zmniejsza ładunek uciążliwych zanieczyszczeń 

recyrkulowanych do reaktora biologicznego, co wpływa korzystnie na proces oczyszczania 

ścieków i jednocześnie pozyskuje się produkt cenny dla gleby i roślin. 

 

3.3. Zakres pracy badawczej: 

  

▪ Ekstrakcja kwasów humusowych z osadów przefermentowanych pochodzących z 

Wydzielonych Komór Fermentacji (WKF) wybranych oczyszczalni ścieków metodą 

IHSS; 

▪ Charakterystyka jakościowa otrzymanych kwasów obejmująca analizę: składu 

elementarnego, zawartości mikrozanieczyszczeń, widm absorpcyjnych w świetle 

widzialnym (VIS), nadfiolecie (UV) i podczerwieni (FTIR) oraz krzywych 

termograwimetrycznych TGA; 

▪ Analiza ilościowa wyekstrahowanych kwasów humusowych; 

▪ Ekstrakcja kwasów humusowych metodą autorską [Anielak, Kłeczek, Łuszczek 

2022] 

i porównanie ich właściwości z KHu pozyskiwanymi metodą IHSS. 

▪ Doświadczenie wieloczynnikowe przeprowadzone z zastosowaniem testu 

fitotoksyczności Phytotestkit, oceniające wpływ kwasów humusowych na wczesny 

rozwój wybranych gatunków roślin w porównaniu z nawożeniem chemicznym; 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

41 

 

▪ Określenie efektów czynnikowych głównych, interakcji oraz ich statystycznej 

istotności za pomocą metody Yatesa dla wyników testu Phytotestkit; 

▪ Określenie optymalnej dawki kwasów humusowych stosowanych w celach 

rolniczych dla danych gatunków roślin; 

▪ Ocena przydatności rolniczego wykorzystania substancji humusowych na podstawie 

testów fitotoksyczności, zwartości metali ciężkich oraz patogenów, zgodnie z 

wymaganiami zawartymi w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2019/1009 [Dz. Urz. UE L 170 z 25.06.2019, str. 1, z późn. zm.], Rozporządzeniu 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 czerwca 2008 r. w sprawie wykonania 

niektórych przepisów ustawy o nawozach i nawożeniu [Dz.U. 2008, nr 119, poz. 

765],  Ustawy z dnia 10 lipca 2007 r. o nawozach i nawożeniu [Dz.U. 2007, nr 147, 

poz. 1033] oraz Obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 

24 stycznia 2024 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o nawozach i 

nawożeniu [Dz.U. 2024 poz. 105]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

42 

 

4. Badania własne  
 

4.1. Metodyka i zakres badań 

 

Celem wykazania, że produkty wyekstrahowane z osadów ściekowych stanowią 

substancje humusowe określono ich skład elementarny, a na jego podstawie obliczono 

ilorazy atomowe. Przebadano również skład pierwiastkowy mikrozanieczyszczeń (µg/g lub 

mg/kg) oraz widma w podczerwieni IR i w ultrafiolecie a także w świetle widzialnym UV-

VIS. 

 

4.1.1. Charakterystyka miejsc poboru próbek 

 

Substratem do ekstrakcji SH były osady przefermentowane w wydzielonych 

komorach fermentacyjnych (WKF) dwóch oczyszczalni ścieków zlokalizowanych w 

Krakowie – Zakład Oczyszczania Ścieków Płaszów oraz Zakład Oczyszczania Ścieków 

Kujawy. Na rys. 4.1. i 4.2. przedstawiono schematy technologiczne wymienionych 

oczyszczalni wraz z zaznaczeniem miejsca poboru próbek do badań. 

 

Oczyszczalnia ścieków Płaszów 

 

Zakład Oczyszczania Ścieków Płaszów to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, 

gdzie oczyszczane są ścieki od 780 tys. RLM, a średni przepływ ścieków wynosi 160 000 

m3/d. Do oczyszczalni dopływają ścieki z kolektora płaszowskiego i bieżanowskiego oraz 

ze stacji zlewczej.  

W części mechanicznej na kratach rzadkich i gęstych ze ścieków usuwane są większe 

zanieczyszczenia (skratki), w piaskownikach części mineralne i pływające, a w osadnikach 

wstępnych zawiesiny sedymentujące i flotujące. Osad wstępny i flotat kierowane są do 

zagęszczaczy grawitacyjnych. Następnie ścieki są tłoczone pompami do komory 

rozdzielczej, gdzie ma miejsce ich rozprowadzenie do pięciu równoległych ciągów 

oczyszczalnia biologicznego. W 3-fazowych reaktorach Bardenpho zachodzi 

wysokoefektywne usuwanie organicznych związków węgla, fosforu i azotu. Reaktor 

podzielony jest na komory: predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji, nitryfikacji, 

odtlenienia i pompownię. Ścieki z reaktora biologicznego kierowane są do osadników 

wtórnych, gdzie następuje oddzielenie nadmiernego osadu czynnego od oczyszczonych 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

43 

 

ścieków. Ścieki oczyszczone trafiają do komory pomiarowej, a następnie do odbiornika, 

którym jest rzeka Drwina (dopływ Wisły).  

Osad nadmierny częściowo jest recyrkulowany do reaktora biologicznego, pozostały 

osad doprowadzany jest do części osadowej, gdzie jest zagęszczany mechanicznie. Wody 

nadosadowe z zagęszczania osadów cechują się dużą zawartością LKT, są odprowadzane na 

początek części biologicznej. W zbiorniku pośrednim następuje wymieszanie osadu 

wstępnego zagęszczonego grawitacyjnie i osadu nadmiernego zagęszczonego mechanicznie. 

Osady ze zbiornika pośredniego wtłaczane są do rurociągów przed wymiennikami ciepła, 

gdzie mieszają się (są zaszczepiane) z osadem recyrkulowanym znajdującym się w fazie 

fermentacji zasadowej. Następnie, zagęszczone osady (wstępny + wtórny) podawane są do 

czterech zamkniętych Wydzielonych Komór Fermentacyjnych (WKF), każda o pojemności 

5000 m3 celem stabilizacji osadu. Proces beztlenowej fermentacji metanowej prowadzony 

jest w temperaturze 37°C (fermentacja mezofilowa), przy wartości pH 7-7,3. Minimalny 

czas fermentacji osadu to 21-23 dni. Osad po procesie fermentacji transportowany jest do 

zbiorników osadu przefermentowanego. Przed odwadnianiem na prasach, do osadu 

dozowany jest polielektrolit PIX. Osad odwodniony do zawartości ok. 20-24% suchej masy 

kierowany jest do spalenia w Stacji Termicznej Utylizacji Osadów (STUO). Odciek z 

odwadniania osadu transportowane są na początek części biologicznej. 

Wyprodukowany w WKF biogaz poddawany jest odsiarczaniu i magazynowany w 

zbiorniku biogazu. Biogaz wykorzystywany jest do wytwarzania ciepła i energii 

elektrycznej. 

 Do badań przefermentowany osad pobierano bezpośrednio z WKF. Pobrane próbki 

przechowywano w chłodziarce laboratoryjnej w temperaturze 7°C. 

 

Oczyszczalnia ścieków Kujawy 

 

Zakład Oczyszczania Ścieków Kujawy to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, 

gdzie oczyszczane są ścieki od 250 tys. RLM, a średni przepływ ścieków wynosi 55 500 m3 

na dobę. Do oczyszczalni dopływają ścieki z kolektora głównego oraz ze stacji zlewczej.  

Na część mechaniczną oczyszczalni składają się żwirownik, kraty rzadkie, 

piaskownik, kraty gęste oraz cztery osadniki wstępne. W żwirowniku oraz na kratach ze 

ścieków usuwane są większe zanieczyszczenia (skratki), w piaskownikach części mineralne 

i pływające, a w osadnikach wstępnych zawiesiny sedymentujące i flotujące. Tłuszcze ze 

studni z piaskowników i osadników wstępnych są transportowane do komory zagęszczania 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

44 

 

tłuszczu. Osad wstępny zagęszczany jest grawitacyjnie, woda nadosadowa pompowana jest 

przed reaktory biologiczne. Następnie ścieki są tłoczone pompami do komory rozdzielczej, 

gdzie ma miejsce ich rozprowadzenie do czterech równoległych ciągów oczyszczania 

biologicznego. W 3-fazowych reaktorach zastosowany jest proces niskoobciążonego osadu 

czynnego według technologii Bardenpho, według której usuwane są związki węgla, fosforu 

i azotu. Ścieki z reaktora biologicznego kierowane są do ośmiu osadników wtórnych, gdzie 

następuje dekantacja oczyszczonych ścieków. Ścieki oczyszczone trafiają do komory 

pomiarowej, a następnie do odbiornika, którym jest rzeka Wisła.  

Osad z osadników wtórnych jest częściowo recyrkulowany do komory 

predenitryfikacji, pozostały osad tzw. Nadmierny odprowadzany jest do części osadowej 

oczyszczalni. W budynku zagęszczania i odwadniania osadu odbywa się zagęszczanie 

mechaniczne osadu nadmiernego, dozowany jest także flokulant (5-6% sm). Zagęszczony 

osad wstępny, nadmierny oraz tłuszcz kierowane są do WKF niezależnymi rurociągami. 

Osad surowy wtłaczany jest bezpośrednio do rurociągu osadu recyrkulowanego przed 

wymiennikami ciepła, gdzie następuje jego wymieszanie (zaszczepienie) i podgrzanie. 

Podgrzewany osad recyrkulowany (pobierany z góry WKFZ) zmieszany z osadem 

surowym, przetłaczany jest pompami wirowymi do rurowych wymienników ciepła i 

podawany z powrotem do WKF. Objętość czynna każdej z komór wynosi 2800 m3. 

Beztlenowa fermentacja metanowa prowadzona jest w temperaturze 37°C (fermentacja 

mezofilowa), minimalny czas fermentacji osadu to 28 dni.  Wyprodukowany biogaz jest 

odsiarczany oraz usuwane są z niego siloksany. Biogaz magazynowany jest w zbiornikach, 

skąd jest odbierany do stacji kogeneratorów biogazowych wytwarzających energią 

elektryczną oraz ciepło. Osad przefermentowany gromadzony jest w dwóch zbiornikach 

retencyjnych, każdy o kubaturze 850 m3. Następnie osad jest transportowany do budynku 

zagęszczania i odwadniania, gdzie dozowany jest polielektrolit. Odwodniony osad 

przefermentowany zawierający około 24% sm jest wywożony do STUO, gdzie następuje 

jego spalenie. Odcieki powstające podczas odwadniania osadu na wirówce są kierowane do 

instalacji deamonifikacji DEMON. W zastosowanej technologii skrócona nitryfikacja i 

proces Anammox zachodzą w jednym reaktorze. Oczyszczone odcieki odprowadzane 

są bezpośrednio na początek części biologicznej w głównym ciągu oczyszczania.  

Osad przefermentowany do badań pobierano bezpośrednio z WKF. Pobrany do 

badań materiał przechowywano w chłodziarce laboratoryjnej w temperaturze 7°C. 

 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

45 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagęszczanie 

grawitacyjne osadu 

Piaskownik Osad  

wstępny 
Odcieki  Odcieki  

Odciek  

Odpływ do 

odbiornika 

Ścieki 

oczyszczone 

Kraty 

rzadkie 

Kraty 

gęste 

Pompownia 

główna 

Pochodnia 

Kotłownia 

Zbiornik 

biogazu 

Generatory 

prądu 

Miejsce  

poboru próbek 

 

Osad  

nadmierny 

Osad 

przefermentowany 

Osadniki 

wstępne 

Pompownia 

II stopnia 

Reaktory  

biologiczne 

Osadniki 

wtórne 

Zagęszczanie 

mechaniczne osadu 

Kolektor 

płaszowski 

Ścieki  

surowe 

Kolektor 

bieżanowski 

Stacje 

zlewcze 

Kraty 

gęste 

Pompownia 

fekalna 

Osad 

odwodniony  Stacja termicznej 

utylizacji osadu 

Stacja strącania 

fosforu z odcieków 

Zbiorniki osadu 

przefermentowanego 

Odwadnianie osadu 

(wirówki, prasy) 

Odciek  

Biogaz 

Odsiarczalnia  

biogazu 

WKF 

Rys. 4.1. Uproszczony schemat technologiczny oczyszczalni ścieków Płaszów 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

46 

 

 

 

 

 

 

Osad 

odwodniony  

Żwirownik Kraty 

rzadkie 

Oczyszczanie odcieków 

(deamonifikacja) 

Zagęszczanie 

grawitacyjne 

osadu 

Piaskownik Kraty 

gęste 

Osad  

nadmierny 

Odciek 

Miejsce  

poboru próbek 

Osad 

przefermentowany 

 

Odciek 

Zbiornik 

biogazu 

Kotłownia 
Generatory 

prądu 

Odpływ do 

odbiornika 

Ścieki 

oczyszczone 

Osadniki 

wtórne 

Reaktory  

biologiczne 

Osadniki  

wstępne 

Pompownia 

główna 

Pochodnia 

Zagęszczanie 

mechaniczne 

 osadu 

Kolektor 

główny 

Stacja 

zlewcza 

Pompownia 

lokalna 

Wywóz osadu 

do STUO 

Ścieki  

surowe 

 

Odwadnianie osadu 

(prasy, wirówki) 

Zbiorniki osadu 

przefermentowanego 

Biogaz 

Odsiarczalnia  

biogazu 

Osad  

wstępny 

Odciek Odciek 

WKF 

Rys. 4. 2. Uproszczony schemat technologiczny oczyszczalni ścieków Kujawy 

 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 
 

4.1.2. Charakterystyka badawczego stanowiska procesowego 

 

Stanowisko badawcze do ekstrakcji KF  

Stanowisko zbudowane było z kolumny filtracyjnej wykonanej z pleksiglasu o 

średnicy przekroju 2,5 cm i wysokości 210 cm. Warstwę podtrzymującą, stanowiły trzy 

podwarstwy szklanych kulek o średnicy 1 cm; 0,7 cm i 0,4 cm. Kolumna wyposażona była 

w układ płukania przeciwprądowego, regeneracji złoża i płukania współprądowego. 

Złożem do sorpcji/desorpcji KF był jonit Amberlite XAD1180N (tab. 4.1.), 

natomiast do procesu wymiany jonowej Lewatit MonoPlus SP 112 (tab. 4.1.).  

 

Złoże Amberlite XAD1180N 

W przypadku prowadzonych badań przed użyciem żywicy, celem aktywacji, 

zalewano ją 96% alkoholem etylowym, a następnie płukano wodą dejonizowaną przed 

przystąpieniem do rozpoczęcia cyklu procesu sorpcji.  

Wysokość złoża Amberlite XAD 1180N wynosiła 90 cm. Złoże przemywano 

roztworem 0,1n HCl i roztworem 0,1n NaOH, a następnie wodą dejonizowaną na początku, 

na końcu, a także pomiędzy dodawaniem roztworów kwasu i zasady. Prędkość przemywania 

reagentami wynosiła 1 BV/h (0,5 L/h), natomiast wodą destylowaną 1-2 BV/h (1 L/h). Do 

tak przygotowanego złoża sorpcyjnego wprowadzono przefiltrowany odsącz zawierający 

kwasy fulwowe. Charakterystykę XAD 1180N przedstawiono w tabeli 4.1. 

 

Złoże Lewatit MonoPlus SP112 

Wysokość złoża wynosiła 105 cm. Przygotowanie kationitu polegało na 

przepłukaniu ziaren wodą dejonizowaną, następnie z prędkością 1 L/h przemyto złoże 

objętością 2 L 5% roztworu HCl, złoże jeszcze raz poddano płukaniu wodą dejonizowaną. 

Charakterystykę jonitu przedstawiono w tabeli 4.1. 

 

4.1.3. Ekstrakcja poszczególnych frakcji substancji humusowych 

 

Z osadów przefermentowanych ekstrahowano 4 rodzaje kwasów humusowych 

(KHu): kwasy fulwowe KF, kwasy huminowe alfa KHα, kwasy hymatomelanowe KHym i 

kwasy huminowe KH (KH = KHα + KHym). Substancje humusowe ekstrahowane były 

zgodnie z zaleceniami Międzynarodowego Stowarzyszenia Substancji Humusowych (IHSS) 

z modyfikacją [Anielak i Świderska 2001]. Metodykę ekstrakcji przedstawiono na rys. 4.3.  

 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 

48 

 

Tab. 4.1. Wybrane właściwości oraz zalecane warunki pracy jonitu Amberlite XAD1180N oraz 

kationitu Lewatit MonoPlus SP 112 [Karta charakterystyki jonitu Amberlite XAD1180N, Karta 

charakterystyki kationitu Lewatit MonoPlus SP112] 

 

Objętość próbki osadu wynosiła 2 L. Osady były alkalizowane roztworem 0,2M 

NaOH do uzyskania pH > 11. Po upływie 24 godzin osad był wirowany w wirówce firmy 

THERMO Scientific typ Sorvall Legend X1R z prędkością 15 000 obr./min, w celu 

oddzielenia odsącza z rozpuszczonymi substancjami humusowymi (KF + KH). Odwirowany 

osad był ponownie alkalizowany i po upływie 24 godzin wirowany. Osad, stanowiący KH, 

podzielono na dwie równe części wagowe i poddawano dalszej obróbce, celem 

wyodrębnienia kolejnych frakcji. 

Amberlite XAD 1180N 

Matryca Kopolimer diwinylobenzenu 

Postać Białe ziarna 

Zdolność zatrzymywania wilgoci 61 – 67 % 

Średnia harmoniczna wielkość ziaren 0,350 – 0,600 mm 

Współczynnik jednorodności ziaren ≤ 1,8 

Powierzchnia właściwa  ≥ 450 m2/g 

Gęstość ≥ 1,4 g/cm3 

Zakres pH 0 – 14 

Maksymalna temperatura 150 °C 

Minimalna wysokość złoża 750 mm   

Lewatit MonoPlus SP 112 

Matryca Usieciowany styrenodiwinylobenzen 

Struktura Makroporowata 

Postać Beżowo-szare nieprzejrzyste ziarna 

Grupa funkcyjna  sulfonowa – SO3
- 

Zdolność zatrzymywania wilgoci 52 – 57% 

Średnia wielkość ziaren 0,65 mm (+/- 0,05) 

Współczynnik jednorodności ziaren ≤ 1,1 [-] 

Gęstość 1,24 g/cm3 

Całkowita pojemność jonowymienna val/L 1,7 

Zakres pH 0 – 14 

Maksymalna temperatura 120 °C 

Minimalna wysokość złoża 800 mm 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 4.3. Schemat ekstrakcji poszczególnych frakcji SH z osadów przefermentowanych [oprac. 

własne] 

 

1. ½ ilości KH wysuszyłam w temperaturze 60°C i poddałam analizie jakościowej, 

były to KHα + KHym 

2. ½ ilości wagowej KH przepłukałam wodą dejonizowaną i zalałam 96% alkoholem 

etylowym. Przez 1 godzinę próbka była mieszana na mieszadle magnetycznym, 

następnie zostawiona pod przykryciem na 24 godziny. Po upływie tego czasu osad 

był wirowany w wyżej wymienionych warunkach. Oddzielony od roztworu osad był 

ponownie zalewany alkoholem etylowym i ponownie poddany wyżej opisanej 

procedurze. 



Aneta Kłeczek „Substancje humusowe w osadach przefermentowanych…” 

 

50 

 

a. Otrzymany osad wysuszyłam w temperaturze 60°C, celem uzyskania suchej 

masy kwasów huminowych alfa (KHα); 

b. Odsącz poddałam filtracji przez membranę 0,45μm (pozostałość na sączku 

była dodana do masy KHα), a następnie był suszony w temperaturze 60°C, 

celem uzyskania suchej masy kwasów hymatomelanowych (KHym). 

Klarowny roztwór skierowałam do kolumny sorpcyjnej wypełnionej niejonową 

(hydrofobową) żywicą polimerową Amberlite XAD 1180N. Adsorpcję prowadzono z 

prędkością 0,5-0,6 L/h. Filtrat stanowił odpad w rozumieniu bieżącego toku badań. 

Desorpcję KF prowadzono roztworem 0,1M NaOH. Otrzymany roztwór (filtrat z desorpcji) 